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حافظ
گوشم همه بر قول نی و نغمه چنگ است

چشمم همه برلعل لب و گردش جام است

 از مدرسه دخترانه دماوند 
تا دانشگاه پیام نور

مدرسه یا کالج دخترانه دماوند 
یکی از نهادهای آموزشی برجسته 
ایران است که با هدف آموزش و 
توانمندسازی دختران در زمینه‌های علمی، فرهنگی و 
هنری در سال۱۳۴۶)۱۹۶۷( توسط بنیاد آمریکایی فرانک 
لوید رایت تأسیس شد. این کالج بر پایه نظام آموزشی 
غربی و با همکاری مؤسسات آموزشی آمریکایی در یکی از 
شمالی‌ترین محله‌های تهران ایجاد شد. در سال۱۳۵۳  این 
مدرسه به دانشکده ارتقا یافت و پس از انقلاب در دانشگاه 
پیام نور ادغام شد. این مجموعه تا به امروز نقش مهمی در 
ارتقای سطح فرهنگی و آموزشی جامعه ایران ایفا کرده است. 
ساختمان‌های این مدرسه که نماد معماری ایرانی شناخته 
می‌شوند، همچنان پابرجا هستند، هرچند برخی اجزای آن 
تغییر یافته یا بازسازی شده‌ اند. ساختمان اصلی محوطه که به 
کتابخانه معروف است، نمونه‌ای برجسته از همکاری معماران 
ایرانی و خارجی در خلق اثری ماندگار است و ترکیبی از هنر 
و فرهنگ ایران و جهان را به نمایش می‌گذارد. این ساختمان 

نمادی تاریخی از دوره‌ای از آموزش مدرن در ایران است.

معماری و بنای ساختمان‌ کتابخانه

این ساختمان با دیوارهای شش‌ضلعی خود نسبت به شمال 
جغرافیایی کمی چرخش دارد و در نقاطی شکاف‌هایی ایجاد 
شده که هوشمندانه است. طرح کلی این کالج به‌صورت 
دیواری مرتفع جلوه می‌کند که به ‌نظر می‌رسد هدف آن 
محدود کردن دید از بیرون به درون سایت است. به‌واسطه 
شیب زمین، این ساختمان یا دیوار بالاتر از خط دید ناظران و 
عابران قرار گرفته و دید داشتن به درون آن و اتفاقات پشت آن 
دشوار است. این ویژگی فضایی مناسب و امن برای تحصیل 

دختران ایجاد کرده بود.
در طراحی کالج دماوند، طراحان با اتخاذ استراتژی‌ 
هوشمندانه‌ای تمامی ساختمان‌ها را براساس فرمولی 
یکسان از مصالح و فرم‌ها طراحی کرده‌اند. بر بدنه این اثر 
حفره‌هایی آجری ایجاد شده که از هیبت آنها می‌کاهد و آن 
را برای کاربران مطلوب‌تر می‌کند. این بنا، برخلاف نمونه‌های 
رایج مراکز آموزشی با ساختمان‌های بتنی و نمای سیمانی 
سردشان از این رویکرد فاصله گرفته و در عین حال، به 
بلوک‌گرایی معاصر با نمای آجری نیز گرایش نداشته است. 
خاص بودن کالج دماوند و آرامشی که در فرم‌های آن وجود 
دارد با روحیات کاربران دختر آن سازگاری دارد و از این 
نظر، طراحی آن را در معماری ایران ممتاز کرده است. سردر 
ورودی از جنس آجر ساخته شده و با کاشیکاری فیروزه‌ای و 
پنجره‌های مشبک، هویت ایرانی خود را به نمایش می‌گذارد. 
این سردر به ‌گونه‌ای طراحی شده که به ‌نظر می‌رسد با وقار 
و احترام در برابر فرهیختگان دانشگاهی ایستاده است، نه 
به‌صورت ساختاری عظیم که صرفا قصد نمایش قدرت و 

هیبت خود را داشته باشد.

معماران و طراحان

برای آشنایی با معماری این بنا باید به چند نفر اشاره کرد. 
اولین نفر فرانک لوید رایت، معمار برجسته آمریکایی است 
که پدر سبک معماری ارگانیک در جهان شناخته می‌شود و 
از او به‌عنوان یکی از ستارگان معماری جهان یاد می‌کنند. او 
بنیادی در زمینه طراحی و معماری تأسیس کرد که به کمک 

آن بناهای ارزشمندی در ایران ساخته شد.
دومین نفر، ویلیام وسلی پیترز، معمار برجسته آمریکایی و 
از همکاران نزدیک فرانک لوید رایت بود. او بعدها با دختر 
استالین ازدواج کرد. پیترز نقشی اساسی در طراحی کالج 
دماوند داشت و با بهره‌گیری از اصول معماری مدرن و تأثیرات 
معماری ایرانی، بنایی منحصربه‌فرد خلق کرد. از دیگر آثار او 
که با حمایت بنیاد رایت طراحی و ساخته شد، می‌توان به کاخ 
مروارید در مهرشهر کرج و کاخ مهرآفرین در چالوس اشاره 
کرد. سومین مورد گروه مهندسان مشاور ایرانی طرح بود که 
شامل معماران برجسته‌ای چون نظام‌عامری، کمال آل‌کمونه 
و هرمزدیار خسروی بود. این گروه یک شرکت مهندسی در 

خیابان انقلاب امروزی تأسیس کردند.
مهندس نظام‌عامری، معمار سرشناس و تنها شاگرد ایرانی 
فرانک لوید رایت، فرزند شیخ خزعل، حاکم خوزستان و 
فخرالسلطنه نظام مافی بود. او بیش از ۹۰پروژه در ایران 
 اجرا کرد، ازجمله موزه دفینه، کتابخانه مرکزی شیراز،

 سینما ‌بهمن، بیمارستان‌های پارس و سینا، کتابخانه 
نازی‌آباد و دانشگاه اصفهان. نظام‌عامری در سال۱۳۹۵ 

درگذشت.
مهندس کمال آل‌کمونه همکار نظام‌عامری در طراحی 
موزه دفینه و ده‌ها ساختمان دیگر بود. او هم‌اکنون در تهران 
زندگی می‌کند. مهندس هرمزدیار خسروی نیز از معماران 
برجسته‌ای بود که طراحی نیایشگاه‌های پیر سبز و پیر 
هریشت را در کارنامه خود داشت. او در سال۱۳۹۸ درگذشت. 
امروزه ضروری است که مدیران و متخصصان با ثبت ملی 
ساختمان کالج دماوند، نه‌تنها به پاسداری از میراث معماری 
و فرهنگی و هویت شهری بپردازند، بلکه به تداوم نقش این بنا 
در ترویج آموزش و فرهنگ نیز کمک کنند. این اقدام می‌تواند 
گامی مؤثر در حفظ و ارتقای ارزش‌های تاریخی، فرهنگی و 

آموزشی ایران باشد.

مهرشاد کاظمی

یادداشت

در تهران قدیم برای حوض‌های فیروزه‌ای وسط حیاط 
خانه‌ها شغلی وجود داشت که به آب‌حوضی معروف بود. 
آب‌حوض‌کش‌های تهران نظافت حوض‌ها و آب‌انبارها را 
با مهارت انجام می‌دادند. حوض‌ها در فصل زمستان یخ 
می‌بستند یا با زباله و برگ ‌پر می‌شدند و اگر شیئی گران‌قیمت 
مثل انگشتر در آنها می‌افتاد، صاحبخانه نمی‌توانست آن را 
پیدا کند. آب‌حوضی‌ها هم پاچه‌های شلوار را بالا می‌دادند 
و در آب حوض به‌آرامی راه می‌رفتند تا اگر شیئی به پایشان 
خورد متوجه شوند؛ اما گاهی اشیای گران‌قیمت پیداشده 
را تحویل صاحبخانه نمی‌دادند. اگر فردی روراست نبود به 
او »پاچه‌ورمالیده« می‌گفتند که از همان پاچه‌های بالازده 

آب‌حوضی‌ها در آب کثیف حوض حکایت دارد. 

تهران‌نامه

پاچه‌ورمالیده‌های طهران

عجیب‌ترین آبشار تهران

تهرانگرام

آبشار یخی هملون با ارتفاع ‌۳۰متر و وسعتی 
حدود ‌۱۵مترمربع، یکی از آبشارهای 
منحصر‌به‌فرد در ایران به شمار می‌آید. این 
آبشار طبیعی در سایه قرار دارد و با توجه 
به سردسیر بودن شمیرانات، زمستان‌ها یخ 
می‌زند. موقعیت آبشار هملون و قرار‌داشتن 
در منطقه سردسیر میگون شمیرانات موجب 
شد که این آبشار طبیعی برای ورزش مهیج 
یخ‌نوردی انتخاب شود. هملون‌ منطقه‌ای 
باستانی، تاریخی و جزو شهرستان میگون 
است که باغ‌ها و غارهای بسیاری را 
در خود جا داده است. ریشه واژه 
»هملون« را هم باید در تعدد 
غارهای این منطقه جست‌وجو کرد. 
دست‌کم ۳غار در منطقه هملون وجود 
دارد که توسط گردشگران شناخته شده و 
مقصد گردشگری محسوب می‌شود اما اگر 
سراغ محلی‌ها بروید، آنها نشانی غارهای 
بیشتری به شما خواهند داد. »لون« در 
زبان محلی شمیرانی به‌معنای »غار« است 
و واژه »هملون« هم که از ترکیب »همه« 
و »لون« ساخته شده به جایی اطلاق 

می‌شود که غارهای فراوان دارد.

 آلودگی حاضر؛ برق غایب!

در صفحه سوم روزنامه همشهری که درست 

30سال پیش 
در همشهری

30سال پیش در چنین روزی منتشر شده، خبر 
بهره‌برداری راه‌گشت )لوپ( جدید بزرگراه 
شهید حقانی به بزرگراه مدرس منتشر شده 
است. با این طرح خودروهای در حال عبور از شمال میرداماد 
می‌توانستند به اتوبان مدرس جنوبی، بزرگراه شهید سلیمانی 

)رسالت سابق( و نقاط مرکزی شهر دسترسی یابند.
چیزی که در این خبر توجه ما را به‌خود جلب می‌کند، آن 
است که شهر تهران با همه ضعف و قوت‌هایش، ذره ذره و 
با خون دل ساخته شده و برای گسترش راه‌ها و امکانات 
رفاهی‌اش، باید صبور بود و برای حفظ امکانات آن، باید 

همراهی بیشتری با عوامل خدمات شهری کرد.

 دیروزنامه

اورژانس تهران  دهه هاست به خدمت رسانی مشغول است و اخیرا راهکارهای خلاقانه و تازه ای برای ارائه خدمات فوریتی به کار گرفته

برخی مشاغل در همه کشورها و فرهنگ‌ها حتی سیدسروش طباطبایی‌پور
نامشان هم مقدس و ارزشمند است، چه رسد به 
کارشان از جمله مشاغلی مثل معلمی، پزشکی 
و آتش‌نشانی. اما برخی مشاغل هم نه فقط ارزش بالایی دارند که حساس‌هم 
هستند. یکی از این مشاغل حساس، ارزشمند و البته همراه با فوریت، اورژانس 
است. شنبه گذشته، خبری از زبان محمداسماعیل توکلی، رئیس سازمان 

اورژانس استان تهران قابل توجه بود: راه‌اندازی اورژانس دونده و اورژانس 
اسکوتر در بازار تهران و مراکز شلوغ و پررفت‌و‌آمد تهران.  همین موضوع ما را 
بر آن داشت تا قصه پرتنش و همراه با ضرورت سرعت عمل مرکز فوریت‌های 
پزشکی یا اورژانس تهران را مرور کنیم و به احترام همه کسانی که بدون 
کوچک‌ترین ‌چشمداشتی برای سلامتی هموطنان‌شان سلامت  خود را به خطر 

می‌اندازند تمام‌قد بایستیم.

خلاقیت‌اورژانسی 

از جاده شمیران تا شریعتی 

تهران مصور

هنوز هم بعضی از اهالی تهران خیابان دکتر شریعتی 
را به نام جاده قدیم شمیران می‌شناسند؛ نخستین 
جاده‌ای که از دارالخلافه به سمت شمیران کشیده 
شد و تا اواخر دوره قاجار و اوایل پهلوی جاده‌ای 

خاکی بود.
از روزگار گذشته جاده شمیران نشانه‌های زیادی باقی 
نمانده است به جز درختان بلندبالایی که در باغ‌های 
اطراف جاده شمیران قرار داشت و هنوز هم در حاشیه 
خیابان شریعتی دیده می‌شود. رسم درباریان قاجار بود 
که برای خود باغ و ییلاقی در شمیران و کوهپایه‌های 
شمالی تهران داشته باشند؛ به همین دلیل از دروازه 
شمالی پایتخت جاده‌ای به سمت شمیرانات کشیده 
شده بود که به جاده شمیران معروف بود. زمین‌های 
بایر اطراف دروازه شمیران به نزدیکی دروس و اختیاریه 
که می‌رسیدند سراسر باغ بودند. املاک رضاقلی‌خان 
هدایت بخشی از باغ‌ها و زمین‌هایی بود که جاده 
شمیران از کنارش می‌گذشت. خیابانی که امروز هم 
نام »یخچال« سردر آن به چشم می‌خورد از املاک 
خاندان هدایت بود و یخچال بزرگ شمیران هم در 

همین کوچه قرار داشت. در دوره پهلوی فاصله تهران 
و شمیران کم‌کم از میان برداشته شد و توسعه شهر، 
محله‌های تازه‌ای را در این فاصله به‌وجود آورد. باغ‌ها به 
زمین‌های کوچک‌تر تبدیل شدند و به فروش رفتند. 
با این حال هنوز هم تعدادی از این باغ‌های قدیمی در 

خیابان شریعتی به چشم می‌خورند.
جاده شمیران در دوره پهلوی اول به نام »جاده قدیم 
شمیران« معروف شد. دلیلش هم ساخت جاده 
تازه‌ای به سمت شمیران بود که خیابان پهلوی نام 
گرفت. تا قبل از ساخت این خیابان که حالا آن را 
به نام خیابان ولیعصر می‌شناسیم، جاده شمیران 
تنها راه رسیدن به این منطقه بود، اما بعد از ساخت 
دومین جاده، خیابان شریعتی کنونی به جاده قدیم 
شمیران معروف شد. جاده قدیم شمیران بعد از 
انقلاب اسامی به خیابان دکتر شریعتی تغییر نام 
داد. دلیل انتخاب این نام سخنرانی‌های دکتر علی 
شریعتی در حسینیه ارشاد است که از نیمه دهه40 
آغاز شد و تا اواسط دهه 50، قبل از تعطیلی حسینیه 

ارشاد ادامه داشت.

جاده شمیران 
در دوره 
پهلوی 

اول به نام 
»جاده قدیم 
شمیران« 

معروف شد. 
دلیلش هم 
ساخت جاده 

تازه‌ای 
به سمت 

شمیران بود 
که خیابان 
پهلوی نام 

گرفت

طرح جدید با سرعت بیشتر

در طرح جدید سازمان اورژانس استان تهران، 
به‌کارگیری اورژانس اسکوتر در بازار و دیگر مکان‌های شلوغ شهری 
زمان رسیدن بر بالین بیمار را از 35دقیقه به کمتر از 15دقیقه کاهش 
خواهد داد. البته اورژانس دونده در گذشته هم در بازار بزرگ تهران 
فعال بود، اما دویدن در مسیرهای شلوغ بازار، آن هم با تجهیزات 
اورژانس کار سخت و ناملموسی بود که در طرح جدید، اسکوترها 

انرژی کمتری صرف رسیدن به بیماران اورژانسی می‌کنند. 

مکث

تاریخ اورژانس در تهران

تا قبل از دهه 50شمسی، فوریت‌های پزشکی 
چندان در تهران و دیگر شهرهای کشور مطرح 
نبود تا اینکه حادثه‌ای ضرورت آن را پررنگ کرد: 
فروریختن سقف سالن انتظار فرودگاه مهرآباد بر 
اثر صدای مهیب هواپیماهای غول‌پیکر در آذر 
سال1352شمسی و کشته و مجروح ‌شدن گروهی 
از هموطنان. در این حادثه، سیستم پزشکی 
کشور هیچ برنامه‌ مشخصی برای رسیدگی فوری 
به حادثه‌دیدگان نداشت و برخی معتقد بودند اگر 
رسیدگی به مجروحان حادثه به‌سرعت انجام 
می‌شد، بسیاری از حادثه‌دیدگان از مرگ نجات 
میی‌افتند. این حادثه سیستم سلامت کشور را 
به فکر مقوله جدیدی به نام اورژانس یا مرکزی به 
نام فوریت‌های پزشکی انداخت و بعد از تحقیق، 
آموزش و پیش‌بینی‌های اولیه، نخستین مرکز 
فوریت‌های پزشکی در تهران و ایران در شهریور 

سال1354 راه‌اندازی شد.

امکانات آن روزها

مرکز اورژانس پزشکی با 30تکنیسین و 20دستگاه 
آمبولانس بنز ون کار خود را آغاز کرد و البته با آموزش 
تلاش کرد مراکز اورژانس را در دیگر شهرها نیز گسترش 
دهد. در ابتدا شماره سه‌رقمی123 برای درخواست کمک 
از مرکز اورژانس در نظر گرفته شد، اما بعد از مدتی به 

115تغییر کرد.

وسایل امروز اورژانس

در فرایند کمک‌رسانی به مجروحان در تهران بزرگ 
تنها داشتن آمبولانس‌های مجهز کافی نیست. به همین 
دلیل، با رشد شهرها و افزایش جمعیت، استفاده از وسایل 
مناسب و سریع برای پشت ‌سر گذاشتن ترافیک‌های 
شهری و رسیدن بموقع بر سر بیمار بیشتر مورد توجه 
قرار گرفت. استفاده از موتورلانس‌ در شهر و بالگردهای 
سازمان اورژانس در مکان‌های صعب‌العبور از این دسته‌اند. 
مثلا به‌ گفته رئیس سازمان اورژانس استان تهران در 
سال1403، 61درصد مأموریت‌ها با آمبولانس و ۳۹درصد 
با موتورلانس انجام شده است. درضمن زمان رسیدن 
موتورلانس در شهر تهران به بیماران اورژانسی حدود 
۱۱دقیقه است. علاوه بر آن، بالگردهای این سازمان از 
ابتدای سال تا‌کنون 335سورتی پرواز انجام داده‌اند که 
در این پروازها 400مصدوم جابه‌جا شده‌اند. از این گذشته، 
امسال تنها در تهران 62زایمان موفق و 1127مورد احیا و 
بازگشت به زندگی در آمبولانس‌های استان رخ داده که 

قابل توجه است.

اورژانس و آلودگی هوا

در روزهایی که هوا آلوده است سازمان اورژانس استان 
تهران با استقرار اتوبوس‌های خود در میدان‌های 
اصلی به خدمت‌رسانی به شهروندان مشغول است. در 
واقع اتوبوس‌های این سازمان هم خدمتی متفاوت به 
شهروندان ارائه می‌دهند و به‌صورت سیار در مکان‌هایی 

که احتمال بروز حادثه وجود دارد مستقر می‌شوند.


